
 

 

                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21.06.2024                                                              п. Одоев                                                                            №370 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район 

 от 01.03.2019 №178 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма муниципального образования 

Одоевский район на 2019-2023 гг.» 

 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 

планирования в муниципальном образовании Одоевский район, в 

соответствии сост. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением правительства Тульской области от 17.12.2013 №755 «Об 

утверждении государственной программы Тульской области «Улучшение 

инвестиционного климата Тульской области», постановлением правительства 

Тульской области от 02.02.2021 №32 «Об утверждении распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетом муниципальных образований 

Тульской области на государственную поддержку отрасли культуры, 

предоставляемых в 2021-2023 годах из бюджета Тульской области 

(государственная поддержка лучших работников сельских учреждений 

культуры и лучших сельских учреждений культуры) (региональный проект 

«Творческие люди»)», распоряжением правительства Тульской области от 

27.03.2020 №249-р «Об утверждении предельного уровня софинансирования 

расходного обязательства муниципального образования Тульской области из 

бюджета Тульской области на 2020 год и плановый период 2022 и 2023 

годов», на основании Устава муниципального образования Одоевский район, 

администрация муниципального образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 01.03.2019 №178 «Об утверждении 



2 
 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма муниципального 

образования Одоевский район на 2019-2023 гг.», изложив приложение в 

новой редакции (Приложение).  

2. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю администрации муниципального образования Одоевский район 

(Бурлака О.В.)  обеспечить обнародование настоящего постановления путем 

размещения его на официальном сайте муниципального образования 

Одоевский район на информационных стендах в установленном порядке. 

3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район (Федулова 

А.А.) обеспечить обнародование настоящего постановления путем 

размещения его на официальном сайте администрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

               

 

        Глава администрации 

   муниципального образования                                              В.Е. Крупнин 

         Одоевский район      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

         от 21.06.2024  №370 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

                  от 01.03.2019 г.    №178 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ     

«Развитие культуры и туризма муниципального образования  

Одоевский район на 2019-2023 гг.» (далее – Программа) 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Программы 

Комитет образования, культуры, молодёжной политики и 

спорта администрации МО Одоевский район  

Соисполнители 

муниципальной  

Программы 

Комитет финансов администрации МО Одоевский район 

Муниципальные учреждения культуры МО Одоевский район  

Цели  

муниципальной 

целевой 

программы    

Повышение уровня развития культуры и туризма 

муниципального образования Одоевский район 

 

Задачи 

муниципальной  

программы    

сохранение и использование объектов культурного наследия; 

сохранение и развитие библиотечного дела;  

повышение квалификации работников отрасли; 

сохранение и развитие культурного потенциала Одоевского 

района, обеспечение потребностей населения области в 

услугах, предоставляемых учреждениями культуры; 

сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

промыслов и ремесел  Одоевского края с целью развития 

туризма; 

формирование на территории Одоевского района 

современной комфортной туристской среды, 

обеспечивающей удовлетворение потребностей российских 

и иностранных граждан в качественных туристских услугах 

(за исключением культурно-познавательного туризма). 



4 
 

Целевые 

показатели 

муниципальной  

Программы 

количество посещений муниципальных библиотек в год на 1 

тыс. жителей; 

средняя численность участников клубных формирований в 

расчете на 1тыс. человек;  

уровень укомплектованности книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек на 1 тыс. 

жителей; 

количество структурных подразделений, требующих 

ремонтных работ, ед.; 

количество посещений музеев в год на 1 тыс. жителей, 

единиц 

доля охвата населения услугами библиотечной системы, %;  

доля библиотек муниципальных образований, 

подключенных к сети «Интернет», %; 

удельный вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования в области искусств, в общей 

численности детей в возрасте 6-18 лет, %; 

объем туристского потока, человек.  

количество лучших работников культуры, человек 

количество лучших учреждений культуры, ед. 

уровень технической готовности объекта культуры 

 уровень технической готовности объекта культуры, % 

оказание государственной поддержки лучшим сельским 

учреждениям культуры, ед.; 

оказание государственной поддержки лучшим работникам 

сельских учреждений культуры, чел.; 

уровень технической готовности объекта культуры 



5 
 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

Программы: 

перечень 

основных 

мероприятий 

1. Доведение до уровня средней заработной платы в регионе 

работникам сферы библиотечного обслуживания; 

2. Сохранение и развитие учреждений культуры;   

2.1. Государственная поддержка отрасли культуры 

(комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек и государственных центральных 

библиотек субъектов Российской Федерации)»; 

2.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг); 

2.3. Подготовка и проведение празднования на федеральном 

уровне памятных дат субъектов Российской Федерации 

(реставрационные работы на объектах культурного 

наследия); 

2.4. Подключение библиотек к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие 

библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий;  

2.5. Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тыс. чел.  

2.6. Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры муниципальных образований; сохранение и 

развитие музеев; укрепление материально- технической базы 

библиотек 

2.7. Государственная поддержка лучших работников 

сельских учреждений культуры. 

2.8. Государственная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры. 

3. Празднование памятных дат.  

3.1. Подготовка и проведение  

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации. 

4.Создание туристской инфраструктуры на территории 

муниципального образования Одоевский район  

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

Программы 

Срок реализации Программы: 2019-2023 гг. 

Этапы реализации Программы не выделяются.  



6 
 

Объемы   

финансирования, 

муниципальной 

Программы  

в том числе по 

годам, тыс. руб.      

 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

Программы составляет 246 630,23 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

2019г. –  78 740,4 тыс. рублей;   

2020 г. – 96 566,54 тыс. рублей;   

2021 г. – 18 696,59тыс. рублей;   

2022 г. –24 995,8 тыс. рублей;   

2023 г. – 27 630,9 тыс. рублей. 

 

в том числе,  

- средства из бюджета муниципального образования 

Одоевский район, из них   61 119,82 тыс.рублей, в том числе 

по годам:  

2019г. –  7 441,1 тыс.рублей; 

2020 г. – 7 045,54 тыс.рублей; 

2021 г. –  10 560,94 тыс.рублей; 

2022 г. – 16 996,74 тыс.рублей; 

2023 г. – 19 075,5 тыс.рублей. 

 

- средства из бюджета Тульской области, из них 77 911,45 

тыс.рублей: 

2019г. –  20 518,2 тыс.рублей; 

2020 г. – 32 911,48 тыс.рублей; 

2021 г. – 8 135,65 тыс.рублей. 

2022г. – 7 750,72 тыс.рублей.  

2023 г. – 8 595,4 тыс.рублей. 

 

- средства из Федерального бюджета, из них 107 598,96 

тыс.рублей.: 

2019г. – 50 781,1 тыс.рублей; 

2020 г. – 56 609,52 тыс.рублей.  

2022- 208,34 тыс.рублей 

 

 

 



7 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

Программы и  

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

- рост количества посещений муниципальных библиотек в 

год на 1 тыс. жителей до 200; 

- повышение уровня укомплектованности книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек с 80 до 120 на 1 

тыс. жителей; 

- увеличение охвата населения услугами библиотечной 

системы до 48%; 

- рост средней численности участников клубных 

формирований в расчете на 1тыс. человек до 68,2; 

- увеличение количества посещений музеев в год на 1 тыс. 

жителей, 619; 

- увеличение доли муниципальных учреждений культуры, 

подключенных к сети «Интернет», %. – 100%; 

- увеличение удельного веса численности детей, 

получающих услуги дополнительного образования в области 

искусств, в общей численности детей в возрасте 6-18 лет, до 

1%; 

-  увеличение объема туристского потока до 13000 человек в 

год. 

- увеличение количества лучших работников культуры; 

- увеличение количества лучших учреждений культуры 

- уровень технической готовности объекта культуры ,100% 

- оказание государственной поддержки лучшим сельским 

учреждениям культуры, 1 ед.; 

- оказание государственной поддержки лучшим работникам 

сельских учреждений культуры, 1 чел.; 

-уровень технической готовности объекта культуры 100% 

 

1. Характеристика текущего состояния культуры и туризма  

Одоевского района Тульской области 

 

Создание условий для роста экономического потенциала района 

взаимосвязано с духовным возрождением общества, развитием сферы 

культуры. 

Районная сеть муниципальный учреждений культуры включает в себя 

14 библиотек, 12 учреждений клубного типа, 3 музея. 

Вместе с тем, существует ряд проблем, которые сдерживают 

дальнейшее развитие отрасли. Одоевский район входит в группу районов со 

сложной ситуацией, связанной с комплектованием библиотечных фондов. 

Острой для отрасли остается проблема, связанная с капитальными ремонтами 

учреждений культуры, приобретением музыкальных инструментов, 

технических средств, специального экспозиционно-выставочного 

оборудования, мебели, светового и звукотехнического оборудования, 

компьютерной и множительной техники. Около 75% учреждений культуры и 



8 
 

искусства района нуждается в капитальном ремонте. 

Особое беспокойство вызывает проблема перехода к 

информационному обществу, которая требует создания и сохранения новых 

культурных ресурсов на базе информационно-коммуникационных 

технологий. Сегодня крайне медленно происходит внедрение современных 

информационных технологий и инноваций в сферу культуры в условиях 

радикального изменения информационного пространства Российской 

Федерации, нарастания темпов процессов глобализации, массовой 

компьютеризации, технологического развития сетей связи нового поколения 

и роста числа пользователей этими сетями. 

Количество новых поступлений в фонды библиотек Одоевского района 

Тульской области составляет 80 экз. на 1000 жителей, что существенно ниже 

показателя по Центральному федеральному округу (133 экз. на 1000 

жителей). 

Необходимы дополнительные средства для решения проблемы по 

предоставлению доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в 

библиотеках и музеях. 

Остро данная проблема стоит перед гражданами, проживающими в 

сельской местности, что в большей степени обусловлено низким доступом к 

высококачественным услугам организаций культуры. 

Для граждан с ограниченными физическими возможностями трудности 

реализации прав на участие в культурной жизни, в первую очередь, 

выражаются в отсутствии у значительной части организаций культуры 

необходимых условий для беспрепятственного доступа данной категории 

граждан к зданиям учреждений. 

В настоящее время возросла значимость культурного и творческого 

развития человека. Культура обязана сохранить фундамент подлинности, 

установить баланс традиций и современности, обеспечить национальную 

идентичность.  

Одним из приоритетных направлений в сфере культуры является 

сохранение народного творчества, внедрение современных форм культурно-

досуговой деятельности, приумножение культурного наследия района как 

основы культурной идентификации и единства общества.  

Сегодня среди основных проблем современного общества важно 

выделить социальную разобщенность, безынициативность населения, 

отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим основная 

деятельность учреждений культуры предусматривает активное вовлечение 

жителей поселка и района для участия в клубных формированиях и 

мероприятиях, что, с одной стороны, способствует повышению сплоченности 

районного сообщества, а с другой стороны, служит средством продвижения 

общечеловеческих культурных ценностей.  

Самодеятельным творчеством в клубных формированиях занимается 

800 человек, ежегодно проводится более 1000 мероприятий. Достигнуты 

высокие результаты работы в сфере народного творчества. Ежегодно 



9 
 

творческие коллективы становятся лауреатами и участниками фестивалей 

различного уровня. Реализация проекта позволит создать условия, при 

которых основной спектр услуг в сфере культуры и досуга, станет более 

качественным и доступным населению, проживающему в разных поселениях 

района и принадлежащему к разным социальным группам. 

Деятельность учреждений основана на дифференцированном подходе к 

запросам и культурным потребностям населения. Она построена с учётом 

профессиональных, общеобразовательных, национальных, возрастных и 

других особенностей жителей посёлка и района.  

Звуковое оборудование для современного культурно-досугового 

учреждения должно соответствовать современным требованиям. 

Интенсивность звука в пределах зоны расположения слушателей должна 

быть равномерной, обеспечивать высокое качество звучания, прозрачность 

музыки и хорошую разборчивость речи, так как разборчивость является 

важнейшей характеристикой звуковой системы.  

Кроме того, каждый слушатель должен принимать достаточный 

уровень сбалансированных частот, но оборудование, установленное в 

учреждениях культурно-досугового типа на сегодняшний день не может 

выполнить эту функцию. Звуковое оборудование не соответствует 

требованиям к звуковоспроизведению для современных площадок. Исходя из 

этого, следует провести замену звукоусилительного оборудования, так как 

установленное на данный момент (частично вышедшее из строя) не отвечает 

всем вышеперечисленным требованиям. 

При наличии новой современной аппаратуры культура района 

достигнет главных своих целей:  

- увеличение количества зрителей и слушателей, посетивших 

спектакли, концерты;  

-совершенствование системы организации досуга детей и взрослых 

путем обновления материально-технической базы зрительного и 

развлекательно-дискотечного зала; -вовлечение подрастающего поколения и 

молодежи в творческую деятельность, создание патриотического настроя и 

любви к малой родине; 

 -воспитание активной гражданской позиции. 

Для проведения различных выездных мероприятий постоянно 

требовался универсальный сценический комплекс. В р.п.Одоев имеется 

сценическая конструкция, расположенная на центральной площади, с 

которой связаны частые проблемные моменты. Данная конструкция не имеет 

навеса. Из-за неустойчивой погоды, во время наших мероприятий, 

приходилось неоднократно «спасать от дождя» и музыкальную аппаратуру, и 

выступающих, и ведущих, а иногда и отменять сами мероприятия. В связи с 

этим существует острая необходимость в строительстве крытой сцены. На 

массовые мероприятия службой МКУ «СХО» на крышу устанавливался 

баннер. Зачастую он приходил в непригодность после одного-двух 

мероприятий. Кроме того, проблемы возникают и подиумом, покрытие 



10 
 

которого приходит в непригодность и становится травмоопасным. Кроме 

того, приобретение новой сцены придаст красивый эстетический вид 

центральной площади поселка.  

В Одоеве благоустроили Центральный парк - любимое место отдыха. 

Теперь тут и детский городок, и спортивная площадка, удобные скамейки 

для отдыха, одна и главных достопримечательностей - памятник - мама и 

Кузя. Не хватает только летней сценической площадки.  

Культурная жизнь в поселке развивается в соответствии с 

потребностями времени и запросами людей, наполняется новыми идеями. От 

этого напрямую зависит нравственное здоровье, морально-психологический 

климат на территории муниципального образования.  

Удачным местом для этого процесса была бы летняя сцена, которая бы 

способствовала развитию культурной жизни поселка Одоева.  

Несомненно, для этого нужна хорошая материальная поддержка. И для 

благоустройства сценической площадки, которая придаст эстетический вид 

месту, где встречаются жители села и гости со всего района на 

знаменательных событиях.  

Из-за отсутствия в Центральном парке летней эстрады, приходится 

проводить мероприятия прямо на асфальтовой дорожке или на траве.  

А их огромное количество - фестивали различной направленности, 

детские, спортивные мероприятия, весенне-летние концертные программы и 

т. д.  

В связи с этим существует острая необходимость в строительстве 

крытой сцены. Результаты работы данного проекта окажут как 

опосредованное, так и прямое влияние на качество и уровень гражданской 

ответственности, на работу по обеспечению охраны жизни и здоровья детей, 

обеспечения населению зоны отдыха.  

Также в рамках мероприятий по приобретению сценических подиумов 

и павильона предполагается объединение общих усилий: 

 - сохранение на местном уровне исторического и культурного 

наследия Одоевского района; 

 - создание условий для формирования доступности населения к 

культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию 

учреждением культуры;  

- выравнивание материально-технической обеспеченности МБУК 

«Центр народного творчества и кино»; 

- воспроизводство его творческого потенциала (обеспечение 

функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, 

любительских объединений); 

- выявление и поддержку творческой молодежи и их талантов; 

 - привлечение населения к активному участию в культурной жизни; 

 - организация и проведение праздников, фестивалей, театральных 

постановок, конкурсов, смотров, культурных акций, проведение спортивных 

мероприятий; 



11 
 

 - организация участия самодеятельных коллективов. 

Создание единого пространства для детей, мам и пап, бабушек и 

дедушек должно способствовать формированию у детского и взрослого 

населения чувства ответственности, любви к малой родине и созидательного 

отношения к окружающему.  

Основными целями деятельности муниципального образования Одоевский 

район являются: удовлетворение потребностей населения в сохранении и 

развитии традиционного народного художественного творчества и ремесел, 

любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и 

социально-культурной активности населения. 

Одоев имеет большие туристские потенциалы. Находится город в 

красивом и экологически чистом районе Тульской области. В городе до сих 

пор читается ясно интереснейшая планировочная композиция, 

предусмотренная генеральным планом 1779 года. Регулярный план нашего 

города – одна из наиболее удачных работ Петербургской комиссии строений, 

это было «своего рода миниатюрным градостроительным шедевром» по 

словам архитектора В.Н. Уклеина. 

Одоев развивался как купеческий город, и в основной своей массе, 

сохранил застройки XIX века: интересные своей архитектурой каменные 

одноэтажные и двухэтажные дома, фрагменты купеческих усадеб с 

торговыми лавками, старинные административные учреждения, церкви и т.д. 

Но не только архитектурой интересны здания города, их магическая 

притягательность заключается в том, что тут жили интереснейшие и 

талантливые люди, внесшие огромный вклад в литературу, медицину, 

математическую и сельскохозяйственную науку Тульского края: В.Д. 

Успенский, П.С. Романов, П.П. Белоусов, А.И. Фетисов и др. 

Очень многое из дореволюционных архитектурных достоинств уцелело в 

Одоеве. 

Для достижения указанных целей началось их осуществление и через 

формирование на территории муниципального образования Одоевский район 

современного конкурентоспособного туристского пространства, 

обеспечивающего удовлетворение потребностей граждан в качественных 

туристских услугах посредством открытия туристского информационного 

пункта п.Одоев. 

Туристский потенциал района можно разделить на несколько зон: 

1. внешняя экспозиционная зона: территория Одоевского района. Она 

представлена 27 объектами показа: 

Монументные памятники: 

1. Памятник конногвардейцам генерала П.А. Белова 

2. Памятник В.И. Ленину 

3. Монумент «Кузя и мама» 

Объекты показа исторической части города: 

1. Дом князя Дмитрия Ионыча Козловского 

2. Уездное собрание 



12 
 

3. Дом купца Василия Степановича Сечкина 

4. Городская управа 

5. Дом купца Щербакова  

6. Дом купца Михаила Яковлевича Клеймёнова 

7. «Дом грушка» 

8. Аптека Вениамина Юльевича Якобсона 

9. Дом купца Курдюмова 

10. Первая женская гимназия 

11. Усадьба «Русская старина» 

12. Сквер «Смородина» 

13. Хлебная площадь 

Мемориальные комплексы: 

1. Братское захоронение 

2. Сквер земляков-героев Советского Союза 

3. Сквер памяти 

Религиозные объекты: 

1. Богородице-Рождественский Анастасов монастырь 

2. Свято-Ильинский храм 

3. Свято-Троицкий храм 

4. Церковь Покрова Пресвятой Богородицы 

5. Скит Архангела Михаила 

Природно-рекреационные объекты: 

1. Родник «Гремячий ключ» 

Археологические памятники: 

1. Одоевское городище 

2. "внутримузейная зона": территория экспозиций, художественных 

выставок: Данная зона представлена 6 объектами показа: 

1. Музей «Филимоновская игрушка» 

2. Музей «Одоевское княжество» 

3. Музей ремесел 

4. Музей «Кружевная сказка» 

5. Музей Советской игрушки «В детство» 

6. Усадьба генерала - Героя Отечественной войны А.Я. Мирковича 

Знаки туристской навигации необходимы для увеличения посещаемости 

объектов туристско-рекреационной инфраструктуры (прежде всего, 

индивидуальными туристами), для повышения доступности и для 

максимальной интеграции объектов культурного наследия. 

Одной из задач знаков туристской навигации должна стать массовая 

популяризация памятных мест и объектов культурного исторического 

наследия на территории муниципального образования Одоевский район. 

Система туристской ориентирующей информации должна стать важнейшей 

составляющей качественного и безопасного обслуживания туристов. 

Доступность объектов культурного наследия обеспечивается, в том числе 

посредством интеграции единой общероссийской системы навигации и 



13 
 

ориентирующей информации со средствами электронных коммуникаций, а 

также использованием последних достижений передовых технологий.  

Установка знаков туристской навигации - один из этапов в развитии 

туристской инфраструктуры муниципального образования Одоевский район, 

важный этап создания комфортной туристской среды. Указатели, таблички и 

щиты содержат информацию о достопримечательностях, природных 

памятниках и объектах культуры, туристских маршрутах, объектах 

размещения, общественного питания и транспортной инфраструктуры. Они 

помогут туристам лучше ориентироваться в расположении 

достопримечательностей, планировать маршрут своих экскурсий на 

территории республики. 

Все памятники архитектуры, истории и культуры и памятники СПИ 

должны сопровождаться информационными стендами на русском и 

английском языках. Количество информационных стендов должно 

определяться количеством соответствующих объектов.  

Одной из самых трудноразрешимых проблем, о которых вспоминают 

туристы, вернувшиеся из России, является языковой барьер. Трудности 

заключаются в том, что немногие владеют принятым для международного 

общения английским языком. Вывески и указатели помогают далеко не 

всегда - иностранцы не могут разобрать названия улиц, написанные на 

кириллице. 

Решить проблему взаимопонимания между Россией и ее гостями 

могут информационные стенды, размещенные в центре города и рядом с 

достопримечательностями. Стенды с картой и справочной информацией 

могут стать хорошим помощником для туриста, заблудившегося в чужом 

городе. Причем оформление стендов может быть таким, что эти таблицы 

украсят район, сделав его более дружелюбным. 

В ходе организованных экскурсий пояснения дает экскурсовод, иначе 

называемый гидом или интерпретатором. Он предлагает посетителям 

необходимые сведения о достопримечательностях, поясняет им правила 

поведения на маршруте и его отдельных объектах и контролирует 

соблюдение этих правил. 

Для одиночных посетителей роль гида играют информационные стенды. 

Как правило, большинство достопримечательностей посещают не только 

организованные, но и самодеятельные группы или отдельные отдыхающие. 

Чтобы удовлетворить их познавательные потребности, на самих 

достопримечательностях устанавливают указатели и особые сооружения в 

виде информационных стендов. 

Знаки, указатели, стенды и панели являются частью целого.  

Они призваны помочь посетителям совершить экскурсию и получить 

представление и информацию о территории и достопримечательностях. С их 

помощью трудно дать подробную или глубокую информацию, но можно 

побудить посетителей узнать больше. Заинтересовавшиеся посетители 

смогут найти более подробную информацию в разъяснительных материалах, 



14 
 

фильмах, слайд-шоу и книгах.  

Необходимо иметь общий план предоставления информации по 

объекту. 

В целом же, информационные стенды, выполненные оригинально и со 

вкусом, привлекающие внимание посетителей своим внешним оформлением 

и содержанием, способствуют не только увеличению информационной роли 

объекта, но также повышают его привлекательность, подчеркивают 

своеобразие. 

В данный момент на территории муниципального образования 

Одоевский район знаки туристской навигации устарели. Музей 

«Филимоновская игрушка» переехал в другое здание.  Теперь в бывшем 

здании в 2019 году открылся музей «Кружевная сказка». В здании бывшего 

Краеведческого музея в ноябре 2020 года открылся музей «Одоевское 

княжество». Сам краеведческий музей в 2018 году был переименован в 

МБУК «Одоев – город музей».  Открылся новый «Музей ремесел».  

Так же с 2019 по 2020 год была проведена реставрация на объекте 

культурного наследия федерального значения Усадьба генерала А.Я. 

Мирковича. В мае 2022 года прошло открытие этого музея. 

В 2019 году была отреставрирована церковь Покрова Пресвятой 

Богородицы, для дальнейшей музеефикации. 

Данные объекты также нуждаются в знаках туристской навигации.  

Для полноценного обеспечения навигации по городу и объектам, осенью 

2020 года совместно с комитетом по развитию туризма и ООО 

«РЕКЛАМНОЕ АГЕНСТВО ГОРОД» была проведена работа по разработке и 

установке следующих объектов: 

 Информационные столбики – 3 шт; 

 Информационные элементы с историко-культурным содержанием – 7 

шт.; 

 Навигационный стенд-карта – 1 шт. 

Необходимо со всеми остальными объектами показа провести 

аналогичную работу. 

Так же необходимостью является установка санитарных (сервисных) 

сооружений, обеспечивающих полный комплекс санитарно-гигиенических 

услуг на автономной основе.  

Одоев наполнен жизнью, принимает гостей фестивалей и праздников, 

радует благоустройством и красотой, продуманной до мелочей. Здесь 

проходят фестивали и праздники, разной направленности и 

продолжительности. Среди них:  

 Мировой парень 

 Фестиваль «Песня, гитара и мы»; 

  День Петра и Февронии; 

  День Города; 

  День освобождения Одоева; 

  День молодежи. 



15 
 

 День Тульской области 

Одной из главных достопримечательностей Одоева является 

Филимоновская игрушка. Ей посвящен целый музей, в котором хранится 

множество видов Филимоновской игрушки. Эти работы были созданы теми, 

кто поддерживал промысел в сложном для него 20 веке. В музее 

рассказывается о династиях художников, которые работали и работают до 

сих пор семейно или передают из поколения в поколения секреты 

изготовления этих традиционных игрушек. 

Кроме всего этого в муниципальном образовании Одоевский район также 

имеются свои гастрономические бренды, например: 

 «Одоевский калач»; 

 «Одоевский маслодельный завод»; 

 «Одоевские овощи»; 

 «Одоевский консервный завод»; 

 «Богучарово-маркет». 

Для привлечения новых туристов, формирования позитивного имиджа 

событийный туризм района представлен следующими фестивалями: 

• Фестиваль «Поляна»; 

• Рок –фестиваль «Свои». 

• Межрайонный фестиваль-выставка 

•  «Золотая ярмарка»;  

• Фестиваль «Сказки деда Филимона»  

Одоев имеет большие туристские потенциалы. Находится город в 

красивом и экологически чистом районе Тульской области. В городе до сих 

пор читается ясно интереснейшая планировочная композиция, 

предусмотренная генеральным планом 1779 года. Регулярный план нашего 

города – одна из наиболее удачных работ Петербургской комиссии строений, 

это было «своего рода миниатюрным градостроительным шедевром» по 

словам архитектора В.Н. Уклеина. 

Одоев развивался как купеческий город, и в основной своей массе, 

сохранил застройки XIX века: интересные своей архитектурой каменные 

одноэтажные и двухэтажные дома, фрагменты купеческих усадеб с 

торговыми лавками, старинные административные учреждения, церкви и т.д. 

Но не только архитектурой интересны здания города, их магическая 

притягательность заключается в том, что тут жили интереснейшие и 

талантливые люди, внесшие огромный вклад в литературу, медицину, 

математическую и сельскохозяйственную науку Тульского края: В.Д. 

Успенский, П.С. Романов, П.П. Белоусов, А.И. Фетисов и др. 

Очень многое из дореволюционных архитектурных достоинств уцелело в 

Одоеве. 

По территории муниципального образования Одоевский район проходят 

интереснейшие туристические маршруты, такие как: 

 «Одоев - столица княжества – уездный город»; 

 «Одоев и его окрестности»; 



16 
 

 «Литературный Одоев»; 

 «Православный Одоев»; 

 «Одоев – Белев»; 

 «Купеческий Одоев». 

 

  2. Приоритеты и цели реализуемой программы на территории 

муниципального образования Одоевский район, прогноз развития 

сферы культуры и туризма, прогноз конечных результатов программы  

 

Приоритетами Программы являются обеспечение устойчивого 

развития отрасли культуры, расширение социальных гарантий в сфере 

культуры для всех категорий населения муниципального образования. 

           Целью муниципальной программы является повышение уровня 

развития культуры и туризма муниципального образования Одоевский 

район. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие 

задачи: 

сохранение и использование объектов культурного наследия; 

сохранение и развитие библиотечного дела;  

повышение квалификации работников отрасли; 

сохранение и развитие культурного потенциала Одоевского района, 

обеспечение потребностей населения области в услугах, предоставляемых 

учреждениями культуры; 

сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов и 

ремесел  Одоевского края с целью развития туризма; 

формирование на территории Тульской области современной комфортной 

туристской среды, обеспечивающей удовлетворение потребностей 

российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах (за 

исключением культурно-познавательного туризма). 
 

3.Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих 

развитие сферы культуры и туризма, 

 прогноз конечных результатов Программы 
 

  Реализация основных программных мероприятий позволит добиться:  

- повышения качества библиотечного обслуживания населения; 

- внедрения информационно-коммуникационных технологий в библиотечной 

отрасли культуры; 

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры; 

- сохранения и развития библиотечного дела на территории муниципального 

района; 



17 
 

- создания условий для эффективной работы системы библиотечного 

обслуживания населения, особенно в сельской местности; 

- компьютеризации библиотек и их филиалов; 

- рост количества посещений муниципальных библиотек в год на 1 тыс. 

жителей до 200; 

- повышение уровня укомплектованности книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек с 80 до 120 на 1 тыс.жителей; 

- увеличение охвата населения услугами библиотечной системы до 48%; 

- рост средней численности участников клубных формирований в расчете на 

1 тыс. человек до 68,2;  

- увеличение количества посещений музеев в год на 1 тыс. жителей, 619; 

- увеличение доли муниципальных образований, подключенных к сети 

«Интернет», %. – 100%; 

- увеличение удельного веса численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования в области искусств, в общей численности 

детей в возрасте 6-18 лет, до 1%; 

-  увеличение объема туристского потока до 13000 человек в год. 

-оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям 

культуры, 1 единица; 

- оказание государственной поддержки лучшим работникам сельских 

учреждений культуры, 1 человек. 

- уровень технической готовности объекта культуры, 100%. 

 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также 

сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с 

обобщенными целевыми индикаторами муниципальной программы, 

обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов 

и показателей муниципальной программы по этапам ее реализации и 

оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях 

представлены в приложении №3 к Программе.  

 

5. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых 

программ, входящих в муниципальную программу 

 

           Подпрограмм, входящих в Программу не выделяется. 

 

6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

1. Доведение до уровня средней заработной платы в регионе работникам 

сферы библиотечного обслуживания; 

2. Сохранение и развитие учреждений культуры;   



18 
 

2.1. Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование 

книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и 

государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации)»; 

2.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг); 

2.3. Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне 

памятных дат субъектов Российской Федерации (реставрационные работы на 

объектах культурного наследия); 

2.4. Подключение библиотек к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий;  

2.5. Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.чел.  

2.6. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

муниципальных образований: сохранение и развитие музеев; укрепление 

материально- технической базы библиотек. 

2.7. Государственная поддержка лучших работников сельских 

учреждений культуры  

2.8. Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры. 

3. Празднование памятных дат.  

3.1. Подготовка и проведение  

празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов Российской 

Федерации. 

4.Создание туристской инфраструктуры на территории муниципального 

образования Одоевский район. 

 

7. Сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные 

этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей 

муниципальной программы 

 

Действие Программы рассчитано на 5 лет. 

Срок реализации 2019-2023 гг. 

В период исполнения муниципальной Программы может 

производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации 

в рамках бюджетного процесса. 

 

8. Основные меры правового регулирования, направленные на 

достижение цели и (или) конечных результатов  

муниципальной программы 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным  

законом  Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

администрации муниципального образования Одоевский район от 



19 
 

28.01.2014г. № 39 «О порядке разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования Одоевский район», на основании 

Устава муниципального образования Одоевский район, администрация 

муниципального образования Одоевский район.   

Реализация Программы будет осуществляться исполнителями путем 

координации и взаимодействия с организациями, участвующими в её 

реализации на территории Одоевского  района. 

Мероприятия Программы будут осуществляться путем реализации 

следующего механизма: 

- совершенствование организационной структуры и кадровой 

политики, финансового, материально-технического, информационного и 

ресурсного обеспечения; 

- осуществление в соответствии с федеральным законодательством 

муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд.  

 

9. Анализ рисков реализации программы и  

меры управления рисками 

 

Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной 

программы ««Развитие культуры и туризма муниципального образования 

Одоевский район на 2019-2023 гг.»» осуществляет ответственный 

соисполнитель муниципальной программы -комитет финансов 

администрации муниципального образования Одоевский район. 

Финансовый риск реализации муниципальной программы ««Развитие 

культуры и туризма муниципального образования Одоевский район на 2019-

2023 гг.»»  представляет собой невыполнение в полном объеме принятых по 

программе финансовых обязательств. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 

корректировка финансовых показателей программных мероприятий и 

показателей в зависимости от достигнутых результатов.  

Административный риск связан с неэффективным управлением 

программой, которое может привести к невыполнению целей и задач 

муниципальной программы ««Развитие культуры и туризма муниципального 

образования Одоевский район на 2019-2023 гг.»» 

Способами ограничения административного риска являются: 

- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией 

программы; 

- непрерывный мониторинг выполнения показателей (индикаторов) 

программы. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной программы на основе мониторинга 

реализации программы и оценки ее эффективности и результативности. 



20 
 

 

10. Ресурсное обеспечение муниципальной программы по 

источникам финансового обеспечения в разрезе ответственного 

исполнителя и соисполнителей, подпрограмм, ведомственных целевых 

программ, основных мероприятий, а также по годам реализации 

муниципальной программы 

 

       Финансовое обеспечение реализации Программы. 

       Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования Одоевский район, бюджета Тульской области и федерального 

бюджета.  

Срок реализации Программы: 2019-2023 гг. 

Этапы реализации Программы не выделяются. 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы 

составляет 246 630,23 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019г. –  78 740,4 тыс. рублей;   

2020 г. – 96 566,54 тыс. рублей;   

2021 г. – 18 696,59тыс. рублей;   

2022 г. –24 995,8  тыс. рублей;   

2023 г. – 27 630,9 тыс. рублей. 

в том числе,  

- средства из бюджета муниципального образования Одоевский район, из них   

61 119,82 тыс.рублей, в том числе по годам:  

2019г. –  7 441,1 тыс.рублей; 

2020 г. – 7 045,54  тыс.рублей; 

2021 г. –  10 560,94тыс.рублей; 

2022 г. – 16 996,74 тыс.рублей; 

2023 г. – 19 075,5 тыс.рублей. 

 

- средства из бюджета Тульской области, из них 77 911,45 тыс.рублей: 

2019г. –  20 518,2 тыс.рублей; 

2020 г. – 32 911,48 тыс.рублей; 

2021 г. – 8 135,65 тыс.рублей. 

2022г. – 7 750,72 тыс.рублей.  

2023 г. – 8 595,4 тыс.рублей. 

 

- средства из Федерального бюджета, из них 107 598,96 тыс.рублей.: 

2019г. – 50 781,1 тыс.рублей; 

2020 г. – 56 609,52 тыс.рублей.  

2022- 208,34 тыс.рублей 

 

      Подпрограммы, основные мероприятия муниципальной программы и 

ответственные исполнители указаны в плане реализации муниципальной 

программы. 



21 
 

11. Методика и критерии оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка результативности муниципальной программы проводится 

посредством расчета индекса результативности реализации программы. 

Каждому показателю результативности и эффективности 

присваивается вес в диапазоне от 0 до 1 в зависимости от его значимости для 

признания программы успешно реализованной.  

Наибольшие веса присваиваются показателям конечного результата. 

При этом вес одного показателя не может превышать 0,4. Сумма весов всех 

показателей результативности и эффективности реализации программы 

должна составлять 1. 

Индекс результативности муниципальной программы (Ир) 

определяется по формуле:   ∑
         

      

 
    х    

 

И – индекс результативности; 

Kiдейств – фактическое значение показателя i за отчетный период; 

Kiплан – плановое значение показателя i за отчетный период; 

Bi – вес показателя (в интервале от 0до 1); 

Bi= 1/n   

n- количество показателей. 

По результатам данных отчета исполнителя о ходе реализации 

муниципальной программы производится расчет значения общей оценки 

результативности и эффективности реализации программы. 

Если полученный результат расчета значения общей оценки находится  

в интервале от 0,8 до 1  -  итоги реализации муниципальной программы за 

отчетный период признаются положительными, программа рекомендуется к 

дальнейшей реализации. 

Если полученный результат расчета значения общей оценки находится 

в интервале от 0,6 до 0,8 – итоги реализации программы за отчетный период 

признаются удовлетворительными, программа рекомендуется к дальнейшей 

реализации с устранением выявленных недостатков и несоответствий. 

Если полученный результат расчета значения общей оценки менее 0,6 – 

итоги реализации муниципальной программы за отчетный период 

признаются неудовлетворительными, при этом возможны: 

- существенная корректировка программы; 

- изменение форм и методов управления реализацией программы, в том 

числе изменение исполнителя; 

- сокращение финансирования мероприятий программы за счет средств 

бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год; 

- приостановление или досрочное прекращение реализации 

программы с учетом процедур расторжения контрактов (договоров). 
 



22 
 

Приложение №1 

 к муниципальной программе 

                                                                              «Развитие культуры и туризма 

                                                                                 муниципального образования                                                                 

 Одоевский район на 2019-2023 гг.» 

 

План основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма муниципального образования  Одоевский район на 2019-2023 гг.» 

Наименование программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия, мероприятий 

ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

КБК 

(бюджет 

Муниципаль-

ного 

образования 

Одоевский 

район) 

Финанси-

рование 

(тыс. руб.) 

начала 

реализа-

ции 

окончания 

реализа-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Развитие культуры и 

туризма муниципального 

образования  Одоевский 

район 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

 

 

 

2019 2023 

  повышение качества 

библиотечного 

обслуживания населения на 

территории муниципальном 

образовании Одоевский 

район; 

 создание благоприятных 

условий для обеспечения 

доступности населения    

Одоевского района к 

услугам учреждений, 

ориентированных на 

популяризацию  

традиционной народной 

культуры и искусства;  

851 0801 

 021010059 

100,200,300 

 

851 0801 

0210280100  

100,300 

 

8510801021102

R5092243200 

 

851080102201L

5191240 

 

 

 

 

 

 

246 630, 23 



23 
 

увеличение обновления 

фондов библиотек; 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

общедоступных библиотек 

и государственных 

центральных библиотек 

субъектов Российской 

Федерации)» 

 

2019 2023 

 

 

 

 

 

 

377,50 

Увеличение оплаты труда 

работникам сферы 

библиотечного 

обслуживания 

 

2019 2023 

 

 

 

59 388,26 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

 
2019 2023 

 
 

 

8230,3 

Подготовка и проведение 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

(реставрационные работы 

на объектах культурного 

наследия) 

 

2019 2020 

 

 

 

 

 

145890,5 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

 2020 2023  
 

3925,2 



24 
 

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах  с числом жителей 

до 50 тыс.чел.  

Внедрение 

информационно-

коммуникационных 

технологий в отрасли 

культуры 

 

2019 2023 

 

 

 

 

47,1 

Подключение библиотек к 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» и 

развитие библиотечного 

дела с учетом задачи 

расширения 

информационных 

технологий 

 

2020 2020 

 

 

 

 

 

 

203,62 

-Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры 

муниципальных 

образований:  

- сохранение и развитие 

музеев; 

  

 

2020 

 

2021 

 

 

2020 

 

2021 

 

 

       

 

 

10615,12 

 

 

6 000,00 



25 
 

- укрепление материально- 

технической базы 

библиотек 

 

2022 2023 

 

 

 

8 492,7 

Создание туристской 

инфраструктуры на 

территории 

муниципальных 

образований Тульской 

области 

 

2021 2021 

 

 

 

 

 

3211,59 

Государственная 

поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений культуры  

 

2022 2022 

 

 

 

 

104,17 

 Государственная 

поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры. 

 

2022 2022 

 

 

 

 

104,17 

Итого за 5 лет 

 

  

 
   

246 630, 23 



26 
 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

                                                                              «Развитие культуры и туризма 

                                                                                 муниципального образования                                                                 

 Одоевский район на 2019-2023 гг.»  

Объем финансовых ресурсов муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма муниципального образования Одоевский район на 2019-2023 гг.», тыс.руб. 

Наименование программного 

мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 

План Факт 

1. Оплата труда работникам сферы библиотечного обслуживания и прочие выплаты 

1.Оплата труда работникам сферы 

библиотечного обслуживания 

Всего 7669,5 7734,1 9109,0 15631,66 13 889,7 13 341,6 

Местный бюджет  5959,3 5932,1 7969,1 14 394,06 12 401,3 11853,2 

Бюджет Тульской 

области  

1710,2 1802,00 1139,9 1237,6 1488,4 1488,4 

2. Сохранение и развитие учреждений культуры 

2.1.  Государственная поддержка отрасли 

культуры (комплектование книжных 

фондов муниципальных общедоступных 

библиотек и государственных 

центральных библиотек субъектов 

Российской Федерации)» 

Всего 77,5   150,0 134,8 134,8 

Местный бюджет  9,0   8,7 8,6 8,6 

Бюджет Тульской 

области  

37,4   141,3 34,1 34,1 

Федеральный 

бюджет 

31,1    92,1 92,1 

2.2.Внедрение информационно-

коммуникационных технологий в 

отрасли культуры 

Всего 47,1      

Местный бюджет  47,1      

Бюджет Тульской 

области  

      



27 
 

2.3. Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) 

Всего 1425,7 321,3 2161,1 2161,1 1600,4 1600,3 

Местный бюджет  1425,7 321,3 2161,1 2161,1 1600,4 1600,3 

Бюджет Тульской 

области  

      

2.4.Подключение библиотек к 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и развитие 

библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных 

технологий 

Всего  203,62     

Местный бюджет   23,62     

Бюджет Тульской 

области  

 76,07     

Федеральный 

бюджет 

 103,93     

2.5.Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах  с 

числом жителей до 50 тыс.чел.  

Всего  1322,5  610,00 1992,7 1992,7 

Местный бюджет   153,4  74,88 126,7 126,7 

Бюджет Тульской 

области  

 405,9  535,12 503,8 503,8 

Федеральный 

бюджет 

 

 763,2   1362,2 1362,2 

2.6. Укрепление материально-

технической базы учреждений культуры 

муниципальных образований: 

модернизация муниципальных 

библиотек 

 

Всего  10615,1

2 

 5308,0 3203,8 3203,8 

Местный бюджет   615,12  308,0 203,8 203,8 

Бюджет Тульской 

области  

 10000,0  5 000,0 3 000,0 3 000,0 

Федеральный 

бюджет 

      

2.6.1.Сохранение и развитие музеев Всего   6 000,00    



28 
 

Местный бюджет    348,00    

Бюджет Тульской 

области  

  5 652,0    

Федеральный 

бюджет 

      

2.7. Государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры   

Всего    104,17   

Местный бюджет        

Бюджет Тульской 

области  

      

Федеральный 

бюджет 

 

   104,17   

2.8.Государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры 

Всего    104,17   

Местный бюджет        

Бюджет Тульской 

области  

      

Федеральный 

бюджет 

 

   104,17   

3. Празднование памятных дат 

3.1. Подготовка и проведение  

празднования на федеральном уровне 

памятных дат субъектов Российской 

Федерации  

Всего 69520,6 76369,9     

Местный бюджет        

Бюджет Тульской 

области  

18770,6 20627,5

1 

    

Федеральный 50750,0 55742,3     



29 
 

бюджет 9 

4.Создание туристской инфраструктуры на территории муниципальных образований Тульской области 

4.Создание туристской инфраструктуры 

на территории муниципальных 

образований Тульской области 

Всего   1426,49 886,7   

Местный бюджет    82,74 50,00   

Бюджет Тульской 

области  

  1343,75 836,7   

Федеральный 

бюджет 

      

 Итого:  78740,4 96566,5

4 

18696,59 

 

 

 

 

 

24995,8 20 821,4 20 273,2 



30 
 

Приложение №3 

 к муниципальной программе 

                                                                              «Развитие культуры и туризма 

                                                                                 муниципального образования                                                                 

 Одоевский район на 2019-2023 гг.» 

Сведения 

о показателях (индикаторах) программы  

«Развитие культуры и туризма муниципального образования Одоевский район на 2019-2023 гг.» 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2019 г. 2020 г. 2021 

г. 

2022 

г. 

2023 г. 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

1. Количество посещений  библиотек и их 

филиалов  на 1 тыс. жителей  

 

единиц 

 

120 

 

140 

 

160 

 

180 

 

200 

2. Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований на 1 

тыс.жителей  

 

единиц 

 

80 

 

90 

 

100 

 

110 

 

 

120 

3. Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1тыс. человек 

% 64,3 64,8 66,5 67,5 68,2 

4. Охват населения услугами библиотечной 

системы 

% 43 44 45 47 48 

5. Удельный вес численности детей, 

получающих услуги дополнительного 

образования в области искусств, в общей 

численности детей в возрасте 6-18 лет 

единиц 0,8 0,9 0,9 1 1 

6. Доля библиотек муниципальных 

образований, подключенных к сети 

«Интернет»,%. 

% 71,4 100 100 100 100 

7. Количество посещений музеев в год на 1 тыс. единиц 561 575 590 604 619 



31 
 

жителей, единиц 

8. Объема туристского потока единиц 10073 10172 11697 12398 13000 

9 Оказание государственной поддержки 

лучшим работникам сельских учреждений 

культуры 

человек - - - 2 - 

10 Оказание государственной поддержки 

лучшим сельским учреждениям культуры  

Ед. - - - 1  

11 Уровень технической готовности объекта 

культуры 

% - - 100 - - 



32 
 
 


